

**Att införskaffa halkskydd för skor för invånare i senioråldern**

337/05/2019

GN 09.05.2019 § 42

Beredning: seniorservicechef Lisbeth Forsblom, tfn 0440 555 345

I Lovisa inlämnades 20.2.2019 en fullmäktigemotion angående införskaffning av halkskydd för skor för invånare i senioråldern.

I fullmäktigemotionen föreslås det att staden som experiment för nästa vinter skulle skaffa halkskydd som fästs vid sulorna till seniorer (70-åriga). Efter detta skulle man möjligtvis fortsätta praxisen. Det finns både hälhalkskydd och halkskydd för hela skosulan och deras pris varierar sig mellan 8–29 euro. Upphandlingen torde kunna genomföras som grundtrygghetscentralens direktköp till enligt utdelningsprincipen eller som avtalsupphandling med lokala handelsmän enligt faktureringsprincipen enligt mängden halkskydd som har hämtats från butikerna. Grundtrygghetscentralen fattar beslut om modellen av och upphandlingspriser för halkskydden.

Som motiveringar för upphandlingen föreslås i fullmäktigemotionen att gatorna och trottoarerna ofta är hala under vintern och man inte alltid har hunnit sanda dem tillräckligt tidigt och tillräckligt effektivt. Fotgängare halkar varje vinter. En äldre person kan lätt falla och då är olika slags brott vanliga. Sjukvårdskostnader som förorsakas av brotten kan vara rätt stora.

Många äldre redan har halkskydd som fästs vid sulorna eller så kallade Icebug-skor med nabbar vid sulorna. Bland de äldre finnas det ändå sådana som ännu inte har halkskydd eller som inte alltid kommer ihåg att använda dem. Orsaken kan vara ekonomisk, ibland kan det vara fråga om okunnighet. Ur grundtrygghetscentralens synpunkt är det motiverat att införskaffa halkskydd bara för de äldre som inte själv kan skaffa dem. Grundtrygghetscentralen bedömer att det behövs cirka 30 halkskydd per år.

När det gäller övriga äldre personer, upplever grundtrygghetscentralen att viktigare än att införskaffa halkskydd är informering om förhindrande av fallolyckor och konkret handledning i användningen av halkskydden. I användningen av halkskydden ska man beakta de äldres eventuella brister på funktionsförmågan.

Detta tillvägagångssätt stöds av ett treårigt projekt om förhindrande av fallolyckor av enheten för primärvård vid HUS. Seniortjänsternas fysioterapeut Anne Seppälä och välfärdskoordinator Päivi Heikkilä deltar i det här projektet. Projektet började i början av 2019. I projektet är syftet att skapa praktiska arbetsmodeller för kommunerna i Nyland så att

förebyggande av seniorernas fallolyckor är enhetligt inom primärvården. I Lovisa planeras det att man hösten 2019 ska hålla en hälsoföreläsning om förhindrade av fallolyckor. Inom ramen för föreläsningen kunde man samarbeta med de lokala företagen, och företagen kunde presentera sina produkter till exempel under föreläsningen.

Föredragning: grundtrygghetsdirektör Carita Schröder

**Förslag:** Grundtrygghetscentralen beslutar att man hösten 2019 ordnar en hälsoföreläsning om förhindrande av fallolyckor. Till föreläsningen inbjuds lokala företag som säljer halkskydd för skor. De äldre får möjlighet att bekanta sig med halkskydd och olika skor med nabbar och prova hur man lätt fäster halkskydd vid skor. Man meddelar om föreläsningen i lokaltidningarna, på stadens webbplats och föreningarnas gemensamma Facebook-sida.

Seniorservicecentralen införskaffar cirka 30 halkskydd hösten 2019. Halkskydden utdelas till dem som inte själv kan köpa dem. På samma gång ger man personlig handledning i användningen av halkskydden.

**Beslut:** Enligt förslag.

---